



Caderno Publicações Digitais
Diário do Acionista, 26 de abril de 2024.

CERVEJARIA CIDADE IMPERIAL S.A.

CNPJ nº 01.708.217/0001-13

Srs. Acionistas, cumprindo as determinações legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e demais DFs da empresa relativo aos exercícios findos em 31/12/2023 e 31/12/2022 respectivamente. A Diretoria.

Balanços Patrimoniais Findos em 31/12/2023 e 2022 (Em MR\$)						Demonstrações de Resultados Abrangentes Findas em 31/12/23 e 2022 (Em MR\$)				
		31.12.2023	31.12.2022			31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022	
Ativo				Passivo				Lucro (Prejuízo) do Exercício	756	(18.867)
Circulante		372.022	189.477	Circulante		364.949	402.143	Outros resultados abrangentes	-	-
Caixa e Equivalentes de Caixa		6.811	87	Obrigações Trabalhistas e Sociais		2.710	2.518	Lucro (Prejuízo) Abrangentes Total	756	(18.867)
Valores a Receber		341.927	164.570	Fornecedores		150.498	270.401	Demonstrações dos Fluxos de Caixa Findas em 31/12/2023 e 2022 (Em MR\$)		
Cientes		137.052	134.665	Tributos a Pagar		11.556	16.136		31.12.23	31.12.22
Contas a Receber		184.595	7.417	Adiantamentos de Clientes		52.885	-	Fluxo de caixa das atividades operacionais		Reapresentado
Tributos a Recuperar		14.315	20.830	Receita Diferida a Apropriar		56.117	-	Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	756	(18.867)
Demais Créditos		5.965	1.658	Contas a Pagar		6.824	10.990	Ajustes do resultado líquido:		
Estoques		22.482	24.181	Emprestimos e Financiamentos		84.207	101.920	Depreciação e Amortização, líquida	12.017	12.842
Despesas Antecipadas		802	639	Debêntures a Pagar		152	178	Baixa de Imobilizados de Uso	369	12.165
Não Circulante		483.490	493.286	Não Circulante		289.895	80.708	Varição Cambial Ativa / Passiva	74	(3.137)
Realizável a Longo Prazo		124.928	158.646	Fornecedores		1.417	1.417	Varição Monetária Ativa / Passiva	130	748
Cientes		169	928	Tributos a Pagar		8.165	8.474	Lucro Líquido do Exercício Ajustado	13.346	3.751
Contas a Receber		117.571	-	Receita Diferida a Apropriar		190.952	-	(Aumento) ou redução nos ativos operacionais	(142.103)	(66.822)
Depósitos Judiciais		938	680	Contas a Pagar		10.470	605	Clientes	(1.628)	(82.277)
Tributos a Recuperar		5.469	5.038	Emprestimos e Financiamentos		78.073	70.212	Contas a Receber	(294.749)	10.791
Demais Créditos		781	152.000	Debêntures a Pagar		818	-	Tributos a Recuperar	6.084	10.308
Investimento		55	15	Patrimônio Líquido		200.668	199.912	Demais Créditos	146.912	(299)
Imobilizado		358.174	334.223	Capital Social		136.086	136.086	Estoques	1.699	(4.849)
Imobilizados de Uso		413.457	379.789	Reserva de Capital		121.139	121.139	Despesas Antecipadas	(163)	(346)
Imobilizados em Poder de Terceiros		622	594	Reserva de Lucros		3.962	3.206	Depósitos Judiciais	(258)	(150)
(-) Depreciações Acumuladas		(59.173)	(47.185)	(-) Prejuízos Acumulados		(60.519)	(60.519)	Aumento (ou redução) nos passivos operacionais	180.849	127.200
Imobilizações em Andamento		3.268	1.025	Total do Passivo e Patrimônio Líquido		855.512	682.763	Obrigações Trabalhistas e Sociais	192	48
Intangível		333	402					Fornecedores	(119.977)	155.522
Direitos Intangíveis		677	677					Tributos a Pagar	(5.019)	433
(-) Amortizações Acumuladas		(344)	(275)					Adiantamentos de Clientes	52.885	-
Total do Ativo		855.512	682.763					Receita Diferida a Apropriar	247.069	-
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido Findas em 31/12/2023 e 2022 (Em MR\$)						Demonstrações de Resultados Findas em 31/12/2023 e 2022 (Em MR\$)				
				(-) Prejuízos Acumulados				Contas a Pagar	5.699	(28.803)
	Capital Social	AFAC	Reserva de Capital	Reservas de Lucros	Total do Patrimônio Líquido	31.12.2023	31.12.2022	Caixa e equiv. de caixa gerados nas atividades operacionais	52.092	64.129
Saldos em 31/12/2021	136.086	24.316	121.139	3.206	(41.652)	243.095	243.095	Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Redução de AFAC	-	(24.316)	-	-	-	(24.316)	(24.316)	Investimentos - Cotas de Cooperativas de Crédito	(40)	(11)
Prejuízo do Exercício	-	-	-	-	(18.867)	(18.867)	(18.867)	Imobilizados de Uso	(33.997)	(37.194)
Saldos em 31/12/2022	136.086	-	121.139	3.206	(60.519)	199.912	199.912	Imobilizados em Poder de Terceiros	(28)	-
Mutações do exercício	-	(24.316)	-	-	(18.867)	(43.183)	(43.183)	Imobilizações em Andamento	(2.243)	-
Saldos em 31/12/2023	136.086	-	121.139	3.206	(60.519)	199.912	199.912	Caixa e equiv. de caixa aplicados nas atividades de invest.	(36.308)	(37.205)
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	756	756	756	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Reserva de Incentivo Fiscal - AGERIO	-	-	-	756	(756)	-	-	Emprestimos e Financiamentos	(9.852)	(838)
Saldos em 31/12/2023	136.086	-	121.139	3.962	(60.519)	200.668	200.668	Outros Empréstimos	-	(3.802)
Mutações do exercício	-	-	-	756	-	756	756	Debêntures, líquidas	792	(775)
								Redução de AFAC	-	(24.316)
								Caixa e equiv. de caixa aplicados nas atividades financ.	(9.060)	(29.731)
								Caixa e equiv. de caixa gerados (aplicados) no exercício	6.724	(2.807)
								Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	87	2.894
								Caixa e equivalente de caixa no final do exercício	6.811	87
								Caixa e equiv. de caixa gerados (aplicados) no exercício	6.724	(2.807)

Diretores: Cássio Roberto de Paula; Humberto de Lazari. Contador: Alessandro Aparecido Bernardes - CRC 1-SP-205.731/O-7

As Demonstrações Financeiras completas junto com suas Notas Explicativas e o respectivo Relatório dos Auditores Independentes IGF Auditores e Consultores Independentes, encontram-se à disposição na sede da Companhia.